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Březen     Číslo 1/2024                                 

Josef Jiránek
starosta

Slovo starosty Vizualizace dětského hřiště
u fotbalových kabin

Vážení spoluobčané, 

dostává se Vám do rukou letošní první vydání zpravodaje naší obce. V krátkosti mi dovolte seznámit Vás s 

našimi kroky na nejbližší období. 

S naprostou jistotou se bude během několika týdnů realizovat dětské hřiště u fotbalových kabin.  

Zastupitelstvo vybralo z šesti předložených nabídek návrh firmy Hřiště MATTY s.r.o., která vyrábí odolné 

herní prvky z kvalitních materiálů. To jsme osobně prověřili návštěvou výrobního areálu ve složení pan 

Čvančara, pan Babič, pan Kotyk a moje maličkost. Dětské hřiště bude hrazeno z rozpočtu obce a cena včetně 

dopadové plochy z litého EPDM povrchu a montáže bude činit 1 999 551,72 Kč bez DPH. Věřím, že si hřiště 

naši nejmenší občánci oblíbí, a že bude příjemným místem pro setkávání malých kamarádů. 

Tak jako v předchozích letech i letos zastupitelstvo schválilo smlouvu s Královéhradeckým krajem o 

poskytnutí dotace z rozpočtu obce na zajištění dopravní obslužnosti veřejnou linkovou dopravou ve výši       

72 131 Kč. Jedná se o ranní a dopolední autobusové spojení do Vrchlabí. Koncem roku jsme byli nuceni 

navýšit cenu vodného, a to z důvodu zvýšení nákupní ceny pitné vody od dodavatele MěVaK Vrchlabí. I přes 

to se vodné stále dotuje z obecního rozpočtu. Také nás v nejbližší době čeká oprava obecní kanalizace ve 

středu obce, která dle provedených kamerových zkoušek začíná být v nevyhovujícím stavu.  A to je jen malý 

výčet toho o čem zastupitelstvo jedná a na čem pracuje.

Přeji Vám krásné jarní dny plné sluníčka a také příjemné prožití velikonočního a pouťového víkendu. 

Těším se, že se třeba potkáme v sobotu 27. dubna na koncertě skupiny MUSICA  RUSTICA v našem 

kostele, kde bude pro návštěvníky připravené drobné sváteční pouťové občerstvení.
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AKTUALITY

Noc kostelů 
 Pátek 7. června 2024 v kostele sv. Jiří v Dolní Branné

Pálení čarodějnic  
Úterý 30. dubna 2024 v odpoledních hodinách „v břízkách” u víceúčelového hřiště 

Pouťová zábava
 Sobota 27. dubna 2024 od 20:00 na fotbalovém hřišti, k tanci a poslechu zahraje DJ Filio

Cyklopožehnání - 3. ročník
  Sobota 18. května 2024 od 10:00 v kostele sv. Jiří v Dolní Branné

Sběr nebezpečného komunálního odpadu
Neděle 9. června 2024 od 11:45 do 11:55 hodin

u Kulturního domu v Dolní Branné

Změna ceny vodného od 1. 1. 2024
Zastupitelstvo obce Dolní Branná schválilo usnesením č. II/3 dne 13. 12. 2023

3  zvýšení ceny vodného na 59 Kč/m vč. DPH

Zápis dětí do 1. třídy
 10. dubna 2024 v 15:00 hodin v Základní škole v Dolní Branné 

Setkání dříve narozených
 Čtvrtek 11. dubna 2024 od 16:00 v Kulturním domě v Dolní Branné

Sběrný dvůr u KD
Od soboty 6. dubna 2024 bude opět otevřen sběrný dvůr vždy první sobotu v měsíci  8 - 12 hodin. 

Otevřen je rovněž každou středu 8 - 12 | 13 - 17 hodin.

Koncert v kostele
V sobotu 27. dubna 2024 vystoupí hudební uskupení MUSICA RUSTICA ve 14 hodin

 v kostele sv. Jiří v Dolní Branné

Zápis dětí do Mateřské školy
 15. května 2024 14:30 - 16:00 hodin v Mateřské škole v Dolní Branné

Rocková noc 
Sobota 11. května 2024 od 19:00 v Kulturním domě v Dolní Branné

Sběr starého železa
Pátek 19. dubna 2024 - pořádá TJ Sokol Dolní Branná 
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Muzejní kavárna čp. 1

otevírací doba o Velikonocích:  17 -  22 hod.Zelený čtvrtek 28. 3.  

      Velký pátek      29. 3.   16 - 20 hod.

      Bílá sobota      30. 3.   13 - 18 hod.

      Květná neděle 31. 3.   14 - 18 hod.

speciální nabídka na velikonoční dny: točené zelené pivo 

Muzeum lyžování v Dolní Branné

otevírací doba muzea během následujících svátků a každé soboty: 

Velký pátek  29. 3. 2024

 Bílá sobota 30. 3. 2024

První Máj 1. 5. 2024

Den vítězství 8. 5. 2024 

 9:00 - 11:00 | 13:00 - 17:00

Volby do Evropského parlamentu 
 7. a 8. června 2024

V naší obci se volby uskuteční v zasedací místnosti Obecního úřadu.

Voliči, kteří se ze závažných důvodů nemohou k volbám dostavit osobně a mají zájem, aby je okrsková 

volební komise navštívila s přenosnou volební schránkou doma, mohou tuto skutečnost nahlásit 

na tel. čísle 499421385 nebo mobilním tel. čísle 603558842.

www.muzeumlyzovani.cz
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Kotlíkové dotace

2. Ostatní domácnosti - Nová zelená úsporám

Vlastníci a spoluvlastníci nemovitostí, kteří nespadají mezi domácnosti s nižšími příjmy, mohou využít 

dotaci na výměnu nevyhovujících kotlů z Nové zelené úsporám. Výhodou je, že v rámci jedné žádosti 

mohou požádat i o další podporu jako třeba na zateplení nebo využití dešťové vody. Díky komplexnímu 

projektu navíc získají finanční bonus. Příjem žádostí probíhá již od září 2023. Podpora je poskytována 

formou dotace na instalace realizované od 1. 1. 2021 ve výši až 50% ze způsobilých výdajů. Pro více 

informací navštivte oficiální web Státního fondu životního prostředí www.sfzp.cz nebo se telefonicky 

informujte na tel. čísle:  730 162 165.

Bezplatné poradenství také nabízí Místní akční skupina Krkonoše, z.s.
Ludmila Jebavá: 702 089 725

Mgr. Kateřina Fejglová: 608 026 115
nzu@maskrkonose.cz

Nyní je poslední možnost získat dotaci k výměně kotlů, jejichž provoz zákon o ochraně ovzduší 
zakazuje od 1. 9. 2024.  Vypsané jsou  dvě dotační výzvy.

1. Domácnosti s nižšími příjmy - kotlíkové dotace 

Královéhradecký kraj vyhlásil dotační program "Výměna kotlů pro nízkopříjmové domácnosti v 

Královéhradeckém kraji". Cílem programu je finanční podpora na výměnu kotlů na pevná paliva s ručním 

přikládáním, které nesplňují 3. a vyšší emisní třídu. Od 1. září 2024 začne platit zákaz provozu starých 

kotlů ve třídách 1 a 2 či zcela bez zařazení do třídy. O dotaci může žádat vlastník či spoluvlastník před-

mětné nemovitosti, který pobírá ke dni podání žádosti starobní důchod nebo invalidní důchod pro invaliditu 

3. stupně nebo žadatel, který v období mezi 1. 1. 2022 a dnem podání žádosti pobíral příspěvek na bydlení. 

Příjem žádosti o dotaci bude od 2. 4. 2024 do 31. 8. 2024 do 12 hodin. Podmínky programu a způsob podání 

žádostí o dotaci jsou uvedeny na webových stránkách Královéhradeckého kraje www.khk.cz/cz/rozvoj-

kraje/evropska-unie-ehp/kotlikove-dotace.
Infolinka: 722 960 675

provozní doba Po-Pá 8-16:00 hodin

e-mail: kotlikovedotace@kr-kralovehradecky.cz

SMOKEMAN VE VRCHLABÍ NA NÁMĚSTÍ  24. 4. 2024

MěÚ Vrchlabí pořádá vzdělávací show

 jak správně topit

Program: 

9:00 - 13:00 hodin prezentace školy.

14:00 - 16:00 hodin volná diskuse s kolemjdoucími 

o jejich problémech s vytápěním.

Po celou dobu prezentace bude přítomen zaměst-

nanec odboru ŽP MěÚ Vrchlabí,

který poskytne základní informace o dotacích na 

výměnu kotlů na tuhá paliva 1. a 2. emisní třídy 

se jmenovitým tepelným příkonem 10 - 300 KW.

         Využijte poslední možnost dotací!
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Střípky ze školy 
Benecko trochu jinak, ale opět s plnou parádou

Ještě když jsme nakládali všechny ty běžky do autobusu, který nás 12. února ráno vezl na Benecko, 

nebyli jsme si jistí, jestli je vůbec vybalíme z vaků a lepíků. A na první čvachtavé procházce a obhlídce sněhu, 

který v té podivné letošní zimě ještě zbyl, jsme měli dojem, že o lyžování si můžeme nechat jen v noci zdát.

Nikdy ale není radno podceňovat nadšení sportuchtivých branských dětí a vynalézavost tělocvikářky 

paní učitelky Mrůzkové, která je mistrem světa ve hrách na lyžích! Na pár stech metrech zbylého sněhu jsme 

užili víc běžeckého lyžování a zábavy, než by kdo čekal.  Věděli jste, že na běžkách se kromě štafet, slalomů, 

obratnostních soutěží, her na ocáskovanou a honěnou a rychlostních závodů jednotlivců či družstev dá třeba 

ručkovat po laně, hrát domino nebo řešit matematické příklady? Na běžky jsme se vydali každý den a domů 

se vrátil nejeden malý lyžař s lepší technikou či alespoň chutí do tohoto bílého sportu.

Nechyběl ani tradiční pěší výlet na Žalý, sluníčko svítilo, v horské boudě prodávali dobroty a kdo vylezl na 

rozhlednu, mohl mávat Ještědu i Sněžce.

Na Báře, hotelu s nejlepším kuchařem široko daleko, jsme ovšem také netrpěli. Od ranní rozcvičky až do 

večerky nebyla na nudu snad ani minutka. Děti plnily osmero bobříků, kteréžto veselé disciplíny byly zdrojem 

poučení, ale především legrace. Zároveň frčela obíhačka ping pongu a piškvorkový turnaj. Navštívili nás 

pracovníci KRNAPu s přednáškou o divoké zvěři Krkonoš. Přijela paní spisovatelka Jitka Vítová se svými 

knížkami pro děti a zajímavou besedou. Líbily se nám i etické dílny na témata Vztahy v rodině a Jak překonat 

starosti ve škole. Děti si vyrobily valentýnská srdce z drátků a korálků a masopustní masky a vyzkoušely si 

parádní týmový „fotoorienťák“. Nechybělo ani výtvarné vyrábění a tanec v režii DDM Pelíšek a mimořádně 

zajímavá beseda s Kájou Grohovou, nadšenou sportovkyní a horolezkyní z Krkonoš. Nějaká ta matematika, 

čeština a angličtina se také vmáčkla.

Týden vyvrcholil velkým Beneckým osmibojem všestrannosti. Závodníci soupeřili v pětičlenných 

družstvech smíšených věkem i pohlavím. Kromě běhu na lyžích skládali básně, luštili šifry morseovkou, řešili 

matematické příklady, prokazovali svou znalost přísloví, běhali mezi překážkami, házeli na cíl a proplétali se 

mezi „laserovými paprsky“. A večer na diskotéce ukázali, že se dokáží i skvěle bavit.

Odjížděli jsme unavení, ale s plnými batohy vzpomínek a zážitků. A co dostal kuchař? No bobříka zlaté 

vařečky!                                                                                           Věra Simbartlová, třídní učitelka 5. třídy



Strana 6         Číslo 1/2024Zpravodaj Dolní Branné

LYŽAŘI

My jsme lyžaři

a všichni jsme šprýmaři.

Užijem si hodně sněhu,

sníme taky hodně medu.

Benecko je super výzva

a slížeme všecky líza.

NA HOTELU

Padá, padá sníh,

děti jezdí na saních.

Na Benecku je zábava,

všude kolem je námraza.

Svítilo nám sluníčko, 

dostali jsme jablíčko.

Jablíčko nám chutnalo, 

večer se nám dobře spalo.

Ráno jsme se probudili,

potom jsme se nenudili.

Není to však náhoda,

že tu vládne pohoda.

Počasí se rychle zlepší, 

lyžák to byl nej nejlepší.

JAKO MEDVĚDI

Lyžaři jedou na Benecko,

sněhu je tam mnoho.

Lyžaři už běžkují,

v hotelu si háčkují.

Pak se najedí

a spí jak medvědi.
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Letošní zima – nezima přeje návštěvnosti muzea
Na uměle zasněžovaných svazích se ještě sjezdaři smýkají. Klima však milovníkům rychlé jízdy na ski 

nepřeje, v důsledku čehož zklamaní lyžci hledají v dešti jiný, náhradní program. Reference návštěvníků, 

zachycené z části v divácké muzejní knize, k tomu v ústním podání sousedům, kolegům a všem přátelům 

bílého sportu o přitažlivosti dolnobranského muzea vypovídají víc než kladně. Všichni, kteří prošli 

komentovanými prohlídkami průvodců a namířili do patra shlédnout všechny výstavy připravené muzejním 

výborem, si odnášeli přepěkné dojmy. Především těm nejmladším otevřely exponáty kukadla, dokonce i ti, 

kteří ještě neumějí psát, dokazují svými kresbičkami ve výstavní knize návštěv, jak se jim exponáty líbí.

Celý březen můžete prohlížet artefakty naší občanky, Oliny Radoňové. Skutečně výtvarně i řemeslně 

dokonale podané a provedené. Hromadná 

návštěva žáků ZŠ v Dolní Branné vyzněla tak, 

že jistojistě polovina školáků na otázku třídních 

učitelek – co se jim nejvíc na výstavě líbí, 

odpovídala sborem: všechno!

Abychom se neomezili pouze na hodnocení 

ukončených výstav včetně těch probíhajících, 

informujeme ve zpravodaji o nejbližších 

připravovaných besedách, výstavkách a 

vystavovatelích: duben – měsíc knihy, ten 

tentokrát proběhne v jiném duchu. Třídní třeťáků, paní učitelka Iva Mejsnarová s kolegyněmi představí 

výtvarné práce dětí, žákyň a žáků dolnobranské základky. Nepůjde jen o 

výkresy; drobotina se bude prezentovat i trojrozměrnými soškami, kolážemi 

a komplexními kompozicemi. Tudíž rodiče, sourozenci, příbuzní, známí – 

buďte ve střehu – v prvním, ryze jarním měsíci procitněte a hurá do 

výstavního sálu muzea. Květen – máj – tady se rovněž máme na co těšit. 

Avizovaná beseda s manželi Adamczykovými v kulturním domě /tématicky 

Star dance a sport/ brzy potvrdí konkrétní datum, jsa spojena s 

autogramiádou královny bílé stopy České republiky, jejího manžela a překvapením ze strany organizátorů. 

Současně je připravena k oslavě jubilea jednoho z nejvýznamnějších dolnobranských občanů Jiřího Šlitra, 

ukázka jeho výtvarných prací a tvorby slovesné. J, Šlitr, narozený 1924 v sousední Zálesní Lhotě, bydlel v 

budově české školy /dnes Klinerovi/ od roku 1924 do začátku okupace Republiky československé do 

podzimu 1938. Letos by Jirka Šlitr slavil stoleté narozeniny; v Dolní Branné bude vystaveno půldruhé 

stovky přepychových obrázků z jeho pozůstalosti. Ještě před prázdninami bychom chtěli realizovat 

sběratelskou výstavu telefonních přístrojů /Ctirada Bajera/, přívěsků s 

motivem a krédem Ochránce turistů a hor pána Krkonoš – Krakonoše / 

sbírka Jirky Ďoubalíka z Vysokého a z depozitáře našeho muzea/. Tož 

jste všichni zváni a vítáni.

Navíc nelze opominout služby naší, dnes už proslavené, muzejní 

kavárny. Romantické posezení, vstřícná a rychlá obsluha, skvostný výběr 

nápojů, zákusků a pošušňání nemá v okolí konkurenci, pročež: Přijďte 

posedět, poklábosit a pobejt!  

Aleš Suk
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Olympijská vítězka a také vicemistryně světa v biatlonu 

Ilona Plecháčová

Ilona Plecháčová z Dolní Branné, studentka jilemnického sportovního gymnázia a česká 

biatlonová naděje, úspěšně reprezentovala Českou republiku na zimních Olympijských hrách 

mládeže, které se konaly v Jižní Koreji. Na slavnostním zahajovacím ceremoniálu byla společně s 

biatlonistou Lukášem Kulhánkem vlajkonoškou české výpravy. Zde vyhrála zlatou medaili, která je 

historicky první česká zlatá medaile přivezená z Olympijských her mládeže, s náskokem 1:09 v 

individuálním vytrvalostním závodě na 10 km se střelbou (0+1+0+0). Velkou měrou, a to 

především rychlým během a přesnou střelbou, přispěla také k umístění smíšené štafety na 

bronzové pozici. 

Její úspěšná sezona dále pokračovala i přes zdravotní indispozici Mistrovstvím světa juniorů v 

estonském Ötepaa, kde vybojovala stříbrnou medaili v individuálním závodě na 10 km se střelbou 

(0+2+0+0). Dále ve smíšené štafetě získala bronz a ve štafetě žen také bronz. 
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Dovolte, abychom Vás seznámili s děním a událostmi, které se týkají našeho fotbalového oddílu. Nejprve 

se krátce ohlédneme zpět k podzimu. Zde bych rád zmínil událost, která nás dostala na televizní obrazovky. V 

rámci projektu České televize Fotbal s chutí vyhrávat, jsme byli osloveni, jestli nemáme zájem být součástí 

tohoto projektu. O tom, jak to dopadlo se můžete sami přesvědčit. Odkaz na krásně zpracované video 

najdete na stránkách obce.

Jinak je potřeba ještě zmínit fakt, že jsme se v podzimní části dostali na první místo tabulky. O jeden bod 

jsme předstihli rivala z Víchové a o dva body Studenec B.

Nyní se už pojďme věnovat blížící se jarní části soutěží. Níže Vám přinášíme rozpisy jednotlivých utkání. I 

v letošním roce bude pokračovat spolupráce TJ Sokola a Strážného a to pro příznivce kopané znamená 

pořádnou porci fotbalu v Dolní Branné. 

TJ Sokol Dolní Branná – domácí i venkovní zápasy
12. kolo Neděle 14. 4. 2024 16:30    SK Studenec B  vs  Dolní Branná

13. kolo Sobota 20. 4. 2024 17:00    Dolní Branná  vs TJ Poniklá 

14. kolo Sobota 27. 4.  2024 17:00   Dolní Branná  vs TJ Sokol Horní Branná

15. kolo Sobota   4. 5.  2024 17:00    Dolní Branná vs  TJ Sokol Rovensko B

16. kolo Sobota  11. 5. 2024 17:00   Dolní Branná vs  SK Semily B

17. kolo  Sobota  18. 5. 2024 17:00   TJ Sokol Víchová vs Dolní Branná

10. kolo Neděle  26. 5. 2024 14:30   Hančův sportovní klub Benecko vs Dolní Branná

18. kolo Sobota    1. 6. 2024 17:00    Dolní Branná vs TJ Slavoj Kořenov

11. kolo Sobota    8. 6. 2024 17:00    Dolní Branná vs TJ Sokol Kruh

TJ Strážné – domácí zápasy

19. kolo Neděle 24. 3. 2024 15:00  TJ Strážné vs TJ Rudník

21. kolo  Neděle   7. 4. 2024 16:30  TJ Strážné vs FK Poříčí u Trutnova

23. kolo Neděle 21. 4. 2024 17:00   TJ Strážné vs TJ Sokol Staré Buky

25. kolo Neděle   5. 5. 2024 17:00   TJ Strážné vs Fotbal Club Mladé Buky

18. kolo  Středa    8. 5. 2024 17:00   TJ Strážné vs  FK Sokol Volanov

27. kolo Neděle 19. 5. 2024 17:00   TJ Strážné  vs  FC Libotov

29. kolo  Neděle   2. 6. 2024 17:00   TJ Strážné vs TJ Jiskra Podhůří

16. kolo Neděle 16. 6. 2024 17:00   TJ Strážné  vs   TJ Jiskra Bohuslavice nad Úpou

V celkovém součtu to tedy pro oko fanouška znamená 6 domácích zápasů Dolní Branné, 8 domácích 

zápasů Strážného a 3 venkovní zápasy Dolní Branné v nedalekých destinacích.

O parádní dávku adrenalinu se letos postará na domácí půdě tradiční pouťové derby s Horní Brannou. 

Vrcholem dne bude též pouťová zábava na našem hřišti. 

Týden před poutí, v pátek 19. 4., uspořádá TJ Sokol sběr starého železa. Jako každý rok členové 

spolku obejdou celou obec a odvezou  připravený šrot. Výtěžek poslouží k financování chodu TJ Sokola.

Závěrem mi dovolte popřát Vám vše nejlepší v nadcházejícím se období a uvidíme se na hřišti.
    

Dění z fotbalového hřiště

Za TJ Sokol Michal Havlíček 
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Tříkrálová sbírka - PODĚKOVÁNÍ
Čtyři, tři, dva…

I takový může být počet. Koho? Je to trochu divné, ale Tří králů. Někdy se jich sešlo víc, někdy zase míň. Co 
však králům a královnám naprosto nechybělo, bylo nadšení, radost a odhodlanost. Prší? Neprší. Máte hlad? 
Nemáme. Máte žízeň? Nemáme. Je vám zima? Není. Nic není problém, když se rozhodnete.

Tříkráloví koledníci s korunami, plášti a pokladničkami procházeli městem i obcemi, navštěvovali rodiny i 
obchody, zpívali a rozdávali dobrou náladu a cukříky. Byli skvělí, veselí, vtipní a zodpovědní! Moc všem koled-
níkům děkujeme!

Děkujeme také vám všem, kteří jste ochotně podle svých možností do sbírky přispěli, ať už přímo do 
pokladniček nebo na sbírkový účet. Každá koruna je cenná. Děkujeme dospělým vedoucím skupinek, neměli 
to lehké, často dětem ani nestačili. Vy všichni dohromady jste autory příběhu, který dává smysl.

V obci Dolní Branná bylo vykoledováno do kasiček 26 919 korun. To je úctyhodné číslo. Děkujeme. Moc si 
vážíme Vaší podpory.

Bohatá společnost je ta, která se umí postarat o své chudé. Silná společnost je ta, která se umí postarat o 
své slabé. Zdravá společnost je ta, která se umí postarat o své nemocné. Všechny tyto aspekty v sobě spojuje 
Tříkrálová sbírka, jejíž výtěžek použije Charita právě ve prospěch slabých, chudých a nemocných.

A když Vám koledníci napíší na dveře K+M+B+2024, přejí Vám, aby do Vašeho domova přišlo i tento rok 
požehnání. Přejeme Vám, aby požehnání přišlo do celého Vašeho života, do všeho, co Vás letos čeká.

Oblastní charita Dvůr Králové
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Z lyžařského spolku

Na sníh se všichni malí i velcí milovníci bílé stopy těší stejně. Letošní zimní období bylo ale trochu jinak. Jak 

brzy nám v listopadu loňského roku napadl první sníh a vydržel 14 dní, tak rychle bylo zase po něm. Nám se ale 

blížila série zimních pohárových závodů Královéhradeckého kraje. Počasí bohužel nepřálo tak, jak by si každý 

přál. Trénovali jsme všichni sice venku, pomalu za každého počasí, ale bez lyží. Tak bylo potřeba vzít starší 

závodníky na soustředění a vyrazit sněhu naproti.

Termín 7.- 9. 12. 2023 byl dán a mohlo se jet. Soustředění 

probíhalo na Špindlerově boudě. Zde byly pro nás výborné 

sněhové podmínky. Sice trochu foukalo, ale pěkný prašan - radost 

trénovat. Trénovalo se dvoufázově. Klasika i skate. Navečer byl 

vždy relax v bazénu, sauně či se zalezlo do vířivky pro uvolnění 

namoženého tělíčka. Klasiku v perfektně vyříznutých stopách 

bylo radost jezdit. Volný styl mají někteří stejně raději a i ten je 

potřeba neustále pilovat a správnou techniku obou stylů vrýt dětem do trvalé paměti. Na konce tréninků se děti 

vždy těšily, hrály se různé obratnostní hry a čekalo je na boudě vždy výborné jídlo.

Něco natrénováno bylo, a tak nás čekal 28.12.2023 první pohárový závod ve Skuhrově v Orlických horách. 

Ten byl nakonec kvůli nedostatku sněhu přesunut asi o 15 km dále a do vyšší nadmořské výšky - Luisina údolí. 

Jelo se klasickou technikou a vybojovala se pěkná umístění. 2. Eduard Kohout (2015), 3. Veronika Novotná 

(2014), 7. Anežka Černá (2014), 11. Kamila Kohoutová (2014), 6. Rozálie Suková (2013), 6. Claudie Školudová  

(2012), 8. Josefína Hofmanová (2012). Z umístění měly děti velikou radost a byly tedy natěšené na další 

pohárové závody. Jenže - sněhu málo, a tak bohužel všechny další pohárové závody našeho KHK byly zrušeny 

a to jich bylo naplánovaných ještě pět. 

Krkonoše máme za humny, a proto si naše děti měly možnost zazávodit alespoň na Horních Mísečkách a na 

Benecku, kde se konaly pohárové závody sousedícího LK. Některé se pořádaly formou obratnostních prvků, 

které asi nejen našim dětem přirostly k srdci. Od půlky února už prakticky nebylo možné trénovat ani na vždy 

perfektně připravených tratích ve Vrchlabí, a tak nám letošní zimní sezóna skončila nečekaně brzy. Na jaře nás 

čeká kratší tréninkové volno a poté se pomalu začneme připravovat na letní část přespolních běhů a krosů a 

doufáme, že i letos budeme mít možnost se účastnit zase některých biatlonových závodů jako v loňském roce. 

Velké poděkování patří také našim sponzorům, kteří nás podporují.                                                 Tým trenérů
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Naše Krkonoše – rozhovory z hor
Podcast Naše Krkonoše pro vás připravujeme již třetí sezonu. Během té doby vzniklo 21 rozhovorů s osobnostmi, 

které prožívají v Krkonoších své životní příběhy. Každý příběh je jiný, liší se žánrem i zápletkou. Každá osobnost má k 

horám odlišné pouto. Ale vždy je to pouto silné, nezřídka osudové, které mění dějovou linku. 

Pojďte si poslechnout nebo zhlédnout povídání vašich sousedů. Přijměte jejich pozvání na zajímavá místa, užijte 

si vyprávění o významných osobnostech, profesích nebo o specifickém způsobu života. 

To nejlepší z druhé sezony rozhovorů

Nejlepší česká výšková horolezkyně - Soňa Boštíková při expedici Himalaya 8000 v roce 1998 posunula 

výstupem na Makalu český ženský výškový rekord, který dodnes nebyl překonán. V současnosti se věnuje 

skialpinismu a také práci pro společnost Namche, kterou spoluvlastní. Jeden z kamenných obchodů této firmy 

najdete i ve Vrchlabí. Vydejte se v našem podcastu spolu se Soňou na hřebeny Krkonoš na tuleních pásech a 

připomeňte si krásnou bílou zimu.

Není náčelník jako náčelník - V roce 2023 jsme zpovídali hned dva muže, kterým tento titul náleží. S Pavlem 

Cingrem, náčelníkem Horské služby, jsme se setkali u Výrovky, kde právě probíhaly atestační zkoušky psovodů. 

Výcvik a samotné zásahy horoslužebníků tak byly logicky hlavním tématem rozhovoru. 

Jiří Špetla je náčelníkem lanové dráhy na Sněžku. Poví mnoho o její historii a pracovní náplni zaměstnanců 

lanovky. Pochopíte, že lanovka má svou úlohu i ve chvíli, kdy se na hřebenech ocitnete v nouzi, a že není hlavním 

problémem přetížení Sněžky. 

Po stopách hraběte Harracha - Jméno hraběte Jana Harracha v Krkonoších rezonuje již po století. V posledních 

dvou letech obzvlášť – rok 2023 byl Rokem Harrachů, rok 2024 prohlásila Správa KRNAP Krkonošským rokem 

Harrachů, vzhledem k 120. výročí založení první přírodní rezervace na našem území. Jednou z výrazných stop 

tohoto slavného rodu je bezesporu Krkonošské muzeum v Jilemnici. Poslechněte si rozhovor s jeho emeritním 

ředitelem, doktorem Janem Luštincem. Připomeňte si spolu s ním cnosti slavných šlechticů a okuste velikost 

hraběte Harracha.

Život na Lesní boudě - Navštivte pravou krkonošskou boudu vysoko nad Pecí pod Sněžkou a poslechněte si, co 

všechno obnáší žití na tak odlehlém místě. A jak moc se vám může změnit život, když máte úzký vztah s přírodou. 

Olga a Michal Kreiplovi z Lesní boudy vám povypráví o ekofarmě, či obhospodařování luk ve vyšší nadmořské 

výšce. A v neposlední řadě o lidskosti a kráse bytí, protože právě to manželé Kreiplovi ztělesňují.

Srdcem Poniklé - Kulturní vesnice v Krkonoších, to je Poniklá, vesnice roku 2022 Libereckého kraje. Starosta 

obce Tomáš Hájek vás zavede na nevšední místa obce, pohovoří o práci starosty i ochotnickém divadle. Zjistíte, že 

Poniklá je typická čilým spolkovým životem, ale nežije pouze historií, posouvá se stále kupředu. Nové i plánované 

stavby jsou toho důkazem. A na závěr se také dozvíte, co je pravdy na poudačkách o Ponikelské bábě. 

Příběh Krkonošské kozí farmy - Manželé Frantovi hospodaří již osmým rokem na malé farmě v Rudníku. Jejich 

čtyři ruce se starají klidně i o stovku zvířat a z kozího mléka kouzlí dobroty vyhlášené po celém regionu. Jak vypadá 

takový běžný den na farmě, nebo jak vznikají sýry, žervé či kefír vám povypráví Jan Franta osobně. Zavede vás do 

rodinné minimlékárny i za kozami na pastvu. A poradí, kde ručně vyráběné produkty koupit. 

Kdo pro vás podcasty připravuje - Za rozhovory stojí Destinační společnost pro turistickou oblast Krkonoše – 

svazek měst a obcí. Průvodkyní je slovenská moderátorka Mária Maťková (@matkovamay), kterou do hor přivedla 

láska a postupně tu zapouští své kořeny. Tvorbu podcastů totiž technicky zajišťuje a za kamerou stojí její partner, 

fotograf a influencer Honza Řeháček (@kopernikk). Proto vám doporučujeme podcasty nejen poslouchat, ale ideálně 

také sledovat, protože video vám umožní rozhovory a příběhy vnímat zasazené do autentického prostředí. 

Kde všechny podcasty najdete Pod názvem Naše Krkonoše v aplikaci Spotify a Google Podcasty, nebo ve 

formě videa na našem YouTube kanále Krkonoše Svazek. 

Odkazy na všechny díly najdete přehledně zde: https://www.krkonose.eu/nase-krkonose-rozhovory-z-hor-2023

                                                                          

Alena Cejnarová

Krkonoše – svazek měst a obcí

 Destinační společnost pro TO Krkonoše
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Novinky na knižním trhu

„Kniha musí být sekerou pro zamrzlé moře ukryté v nás“, řekl prý spisovatel Franz Kafka. Pojďme 

tedy ten led rozmlátit na cimprcampr.

Máme pro vás pět tipů na nové knihy pro různé věkové kategorie.

Na čestném prvním místě doporučujeme knihu Po stopách lyží a snowboardů. 
Tato rozsáhlá bichle plná fotografií vychází ke 120. výročí od založení českého 
Svazu lyžařů. A jde opravdu o monumentální dílo o historii i současnosti lyžování 
na našem území. Je samozřejmostí, že se v knížce dočtete i o mnoha 
spoluobyvatelích Krkonoš, však náš kraj je samotnou kolébkou českého lyžování 
jak vrcholového, tak i rekreačního.

Kristýna Trpková se už etablovala mezi nejlepšími českými autorkami 
detektivek. Její novinka se jmenuje Někdo z nás. Nakladatelství na četbu knihy 
láká touto anotací: Sourozence Herelovy od dětství pojí silné pouto, a přestože už 
jsou všichni dospělí, nedají na sebe dopustit. Rodinnou idylku jim však jednoho 
dne naruší hrůzný nález na zahradě matčina domu, jenž spustí lavinu 
nečekaných událostí. Minulost se probouzí k životu a spolu s ní i mučivé 
tajemství, které nikdy nemělo spatřit světlo světa. Jak snadné je ztratit důvěru v někoho, koho známe celý 
život? A opravdu víme, co jsou naši nejbližší vlastně zač?

Václava Větvičku, biologa a dlouholetého ředitele Botanické zahrady v Praze možná znáte z jeho 
rozhlasového pořadu. Petr Havel s ním vedl rozhovor, který právě vychází knižně. 
Knížka má název Nejkrásnější země nám leží pod nohama.

Pro děti kolem šesti let můžeme doporučit dobrodružnou knížku Kronika lesa – 
Případ ztracených ježků. Jde o, dá se říct, první detektivku, kterou můžou vaše děti číst. 
Pátrání vede krtek a kniha je plná svérázných postav i dramatických zvratů. To se bude 
malým čtenářům líbit!

Autorku Ali Hazelwoodovou už možná znají dospělé čtenářky, pro které již dříve 
napsala knížky Hypotéza lásky a Hlava plná lásky. Nyní ji mohou poznat i náctileté 
dívky, pro které napsala romanci plnou humoru a sympatických postav. Knížka se 
jmenuje Šach a mat.

Věříme, že naší nabídkou jsme dali šach a mat tomu Kafkovu zamrzlému moři a že 
si možná i vy vyberete tu vaši knihu alias sekeru, která ten led rozmlátí napadrť.

Dan Kruml, z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991



INFORMACE Z ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI 
DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ   

Zdravím Vás, milí přátelé a čtenáři zpravodaje.

Nedávno měl svátek svatý Jan z Boha, který se narodil roku 1495 v Portugalsku. Do svých 42 let vystřídal 

mnoho zaměstnání: byl pastýřem, vojákem, pouličním prodavačem a knihkupcem. Když slyšel kázání bl. Jana 

z Avily, změnil své chování a způsob života tak okázale, že ho zavřeli jako blázna. Poznal kruté prostředí 

lazaretů, proto se rozhodl zasvětit zbytek svého života péči o nemocné, přidali se k němu následovníci. Tak 

vznikl řád milosrdných bratří. Líbí se mi jeho myšlenka: „Dělej dobro a dělej ho dobře.“ Můžeme se tímto 

mužem nechat inspirovat a vylepšit v našem okolí to, co se nám zdá nedokonalé či nějak „nemocné“. Právě 

postní doba je k tomu velmi příhodná.  

Jsem rád, že se i letos dobře ujala Modlitba za ulice, která nás duchovně propojuje. I v Dolní Branné si 

zájemci rozebrali kartičky s modlitbou, takže je celá obec denně pokryta modlitbou podobně, jako je tomu s 

telefonním signálem. Během covidu jsme začali a stále pokračujeme s 

přenosem nedělních bohoslužeb z Vrchlabí. Máte-li internet, připojte se k nám 

na adrese https://www.farnostvrchlabi.eu/cs/video a sledujte v 9:00 nedělní 

bohoslužby online. Podívat se můžete i ze záznamu kliknutím na ikonu You 

Tube na našem webu. Letos v sobotu 30. 3. od 20:00 bude přenášena 

velikonoční mše svatá, při které budou pokřtěni 4 dospělí. Pokud uvažujete 

někdo o křtu pro sebe nebo pro své děti či přemýšlíte o církevní svatbě, dejte mi 

vědět, abychom se domluvili, co je k tomu potřeba a na vše se připravili. 

Mám radost také z toho, že i letos, dá-li Pán, pokročíme v opravě střechy 

kostela. Je to možné i díky přislíbené finanční pomoci od obce ve výši 500.000 

Kč, za což bych chtěl i touto cestou vedení obce upřímně poděkovat! Kdo 

chcete na opravu přispět, můžete tak učinit posláním finančního daru na č. účtu: 

1096022339/0800, do poznámky pro příjemce napište: dar na opravu střechy. Dárcům na požádání rádi 

vystavíme potvrzení. 

Těším se, že se s Vámi uvidím na koncertě skupiny MUSICA RUSTICA v kostele sv. Jiří v sobotu 27. 4. od 

14:00. Je to vyzkoušená kapela, která u nás již byla a obec domluvila, že nás opět přijedou navštívit. 

Následující den, v neděli 28. 4. od 11:00, bude pak v kostele poutní mše svatá ke sv. Jiří, takže celý víkend 

můžeme slavit a těšit se, že máme tak úžasného patrona. Nesmím zapomenout ani na již tradiční žehnání 

cyklistům, které bude v kostele sv. Jiří v sobotu 18. 5. od 10:00. 

Ať blížící se Velikonoce jsou pro nás časem radosti a pokoje. Ježíš Kristus vstal z mrtvých, což nám 

připomíná celá řada velikonoční tradic. Mějme radost i z maličkostí, což není vůbec žádná maličkost.

Těším se na setkání s Vámi.
             P. Jiří Šlégr
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Dolnobranský zvon v kostele 
sv. Jiří pochází z roku 1499 a 
je druhým nejstarším zvonem 

v Královéhradecké diecézi
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Zveme Vás do kostela sv. Jiří:

28. 04. Neděle 11:00 – Poutní mše svatá ke sv. Jiří - patron kostela a obce

18. 05. Sobota 10:00 – Žehnání cyklistům 

07. 06. Pátek – Noc kostelů – otevření kostelů pro veřejnost

Sobotní mše svaté budou od 4. 5. opět v kostele sv. Jiří od 18:00. 

Sledujte, prosím, aktuální ohlášky, jsou i na webu.

Dále Vás zveme:

Každá neděle - 9:00 – kostel sv. Vavřince

BŘEZEN

 pátek 29. 3. – ekumenická křížová cesta Vrchlabím na Velký pátek, 16:15

 sobota 30. 3. – večerní obřady velikonoční vigilie, Vrchlabí, 20:00, křest 4 dospělých 
DUBEN

 sobota 27. 4. – Dobrodějnické opékání na farní zahradě, 19:00, Vrchlabí

 sobota 27. 4. – koncert „Musica rustica“, kostel sv. Jiří, Dolní Branná, 14:00

 neděle 28. 4. – mše svatá pro děti, Vrchlabí 9:00, doprovází scholička Sluníčko

 neděle 28. 4. – poutní mše svatá v kostele sv. Jiří, Dolní Branná, 11:00; (1. po zimě), poté 
sobotní mše svaté od 18:00 

KVĚTEN 

 Cyklistické požehnání v Dolní Branné, kostel sv. Jiří - 18. 5., 10:00

 úterky – májové pobožnosti – vedou jednotlivci, rodiny či společenství, 18:00 Vrchlabí

 středa 1. 5. – pouť Dolní Dvůr s pěší poutí z Vrchlabí, 11:00 

 sobota 4. 5. – 1. sobota v měsíci - Motorkářské požehnání ve Vrchlabí, 12:00 - od 11:00 
otevřený kostel

 neděle 19. 5. – Slavnost Seslání Ducha Svatého

 sobota 25. 5. – poutní mše svatá v kapli Panny Marie v Kunčicích – poslední májová, 18:00 

 sobota 25. 5. – 26. 5. – Nocování na faře

 neděle 26. 5. – mše svatá pro děti, Vrchlabí 9:00, doprovází scholička Sluníčko
ČERVEN

 neděle 2. 6. – Slavnost Těla a Krve Páně, mše sv. jen ve Vrchlabí, farní den, setkání farníků, 
9:00

 pátek 7. 6. – Noc kostelů – otevření kostelů pro veřejnost

 neděle 16. 6. – mše svatá pro děti, Vrchlabí 9:00, doprovází scholička Sluníčko

 neděle 30. 6. – výročí posvěcení kostela sv. Vavřince ve Vrchlabí, 9:00

 neděle 30. 6. – poutní mše svatá v kostele sv. Petra ve Špindl. Mlýně, 14:00

Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, 
tel.: 731 645 349, e-mail: rkf.vrchlabi@dihk.cz, www.farnostvrchlabi.eu

„Pracujte na něčem, co je dobré, a ne jen proto, že to má šanci na úspěch.”

Václav Havel
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Všem našim jubilantům, kteří v tomto čtvrtletí oslavili svá životní jubilea, 

přejeme do dalších let mnoho zdraví a životní pohody. Na přání rádi zveřejníme 

blahopřání, poděkování či vzpomínky. Oznámení budou zveřejněna na vlastní žádost, 

se souhlasem občanů. 

Společenská rubrika

Narození:

Forbelská Jana

Stínil Stanislav

Střížek Jaroslav

Jebavý Jakub

Rychtrová Šarlota

Bachtíková Vivien

Druhá část besedy s panem Rudolfem Špicarem 

se uskutečnila 23. února 2024 v Muzeu lyžování v Dolní Branné. 

Tématem byly zážitky z absolvovaných zimních běžeckých dálkových běhů po celém světě. 

Dětský maškarní karneval se konal 1. března 2024 v Kulturním domě.

Foto: Lenka Rennerová
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